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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Puneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izhorni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr. 1712013

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panelin e pérbé&ré nga
gjyqtarét: Muhamet Rexha kryesues, Xhevdet Abazi dhe Ferit Osmani anétarg, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e L&vizja Vetévendosje (LVV), dega n& Mitrovicg,
paraqgitur kundér subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), dega né
Mitrovicé, pér shkak t&€ mbulimit t& posterit, pér Zgjedhjet e Lokale pér Kryetar té
Komunés s& Mitrovicés, né seancén e panelit t& mbajtur me 09.10.2013, mori ké&té:

VENDIM

Miratohet si e bazuar ankesa e subjektit politik L&vizja Vetévendosje (LVV), dega né
Mitrovicg, késhtu q& subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), dega n&
Mitrovicg i shqiptohet dénimi mé& gjob& né vleré prej 5150 (pesémijé e njéqind e
pesédhjeté) euro, t& cilén detyrohet ta paguaj n€ afat prej 15 (pesémbédhjet&) dité nga
dita e pranimit t& kétij vendimi.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar njé ankes¢ mé& daté 06.10.2013, nga subjekti politik LVV, me t&
cilén pretendohet se PDK ka thyer rregullat e zgjedhore ku me dt. 05 tetor 2013 rreth
orés 23:00 n& rrugén “Mbretéresha Teuté” anétaré t& kétij subjekti kan& vendosur
material zgjedhor (njoftim) né& t& nj&jtin vend ku kené& vendosur posterin e kandidatit
pér kryetar komune t&€ Mitrovicés, nga ana e L&vizjes Vetévendosje.

Parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur ankes€s fotografin nga vendi i ngjarjes si
déshmi.

PZAP-i, n& kuptim t& nenit 4 paragrafi 3 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, e
informoi subjektin politik PDK, mé dat& 06.10.2013, pér ankesén q& &sht& béré ndaj
kétij subjekti politik dhe ka kérkuar q& t&€ pérgjigjet ndaj ankes€s deri m& daté
08.10.2013, né ora 12:00. Sipas afatit t& caktuar n€ shkresén Nr.171/2, PZAP-i
pranoi pérgjigjen e kérkuar nga subjekti politik PDK lidhur me ankesén Anr 171, t&
paraqitur nga subjekti politik LVV, ku n€ pérgjigjen n& ankesé subjekti politik PDK
né& t& cilén theksohet se pretendimet e LVV jang t& trilluara dhe konsiderojmé se jang
t& pabazuara lidhur me shkeljen e Kodit t& Miré&sjelljes dhe LZP-sé.

PDK shtoi se té gjitha déshmité e LVV jang t& natyrés s€ nj&jta, dhe pér kété fakt nuk
duhet t& merren parasysh.



Asnjé veprim i tillé nuk &shté béré nga aktivistét e PDK-sé dhe se pér kéto veprime
nuk mbajmé pérgjegjési.

PZAP-i, pasi & shqyrtoj dhe analizoi shkresat e 1é€ndés gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Pretendimet ankimore se subjekti politik PDK, ka vendosur material zgjedhor mbi
posterin e kandidatit pér kryetar komune né& Mitrovicé nga radhet e LVV-sg, jané t&
bazuara , si¢ identifikohet ¢art nga fotografia e ofruar si déshmi, veprim i cili €shté né
kundérshtim me nenin 33 pika b) t&€ LZP-s&¢ dhe nenit 4.1 pika a) Rregullés
Zgjedhore 11/2013 q& parasheh veprimet e ndaluara nga ana e subjekteve politike
gjaté fushatés zgjedhore, hegjen, mbulimin, d€mtimin ose ndryshimi i ndonj&
njoftimi, pllakati, posteri ose materiali tjetér i cili pérdoret pér qéllime t& fushatés
zgjedhore nga ana e subjektit tjet&r politik.

Pér pércaktimin e lart&sis€ s&€ gjobés t& vendosur né dispozitiv t& kétij vendimi PZAP-
i, ka marrg parasysh faktorét né vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t&€ mundshém t& saj n€ procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjesé n€ zgjedhjet e méparshme,
konsiderohet se kané gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjate
procesit t& fushatés;

e Nése subjekti politik ka b&ré shkelje t& ligjeve zgjedhore né€ fuqgi n& kéto
zgjedhje apo né& zgjedhjet e méparshme né Kosové si dhe

e Shumén e fondeve t&€ marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés
s€ Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t&€ lidhura mé fushatén zgjedhore.

Pretendimet n€ pérgjigje t€ ankesés nga ana e subjektit politik PDK se kjo shkelje nuk
&shté béré nga aktivistet e kétij subjekti politik si¢ pretendohet né ankesé dhe pér kété
theksojné né pérgjigje t&€ ankes€s se nuk mbajné pérgjegjési pér njé veprim t& tillg,
pretendimet e potencuara n€ pérgjigje t€ ankes€s nuk gendérojn ngase mé& nenin 32.2
dhe 6 t& LZP-s€ parashihen pérgjegjésit e subjektit politik gjaté periudhé&s s¢ fushatés
zgjedhore.

PZAP- konstatoi nga déshmia e ofruar nga parashtruesi i ankes€s se subjekti politik
PDK ka shkelur neni 33 pika a) i LZP-s€& dhe neni 4.1 pika b) i Rregullés Zgjedhore
11/2013, ngase nga fotografia e ofruar si déshmi q& gjendet né shkresat e léndés
shihet qarté se &sht€ mbuluar posteri i kandidatit pér Kryetar t& Komunés t&
Mitrovicés nga radh&t e LVV, me materialin zgjedhor t&€ subjektit politik PDK.
Prandaj nga t€ gjitha arsyet e lartshénuara si dhe duke marr parasysh faktorét e cituar
mé lart pér pércaktimin e lart€sis€ s& gjobés, n& kuptim t& nenit 120 paragrafi 1 pika
(c) t& LZP-s¢ dhe nenit 3.1 t&€ Rregullés nr.1 “Pér Kategorizimin e Sanksioneve dhe
Gjobave” t& PZAP--it si dhe nenit 115.1 t& LZP-s€, PZAP-i vendosi si n& dispozitiv t&
kétij vendimi.



Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa né€ Prishtiné

Anr. 171/2013 mé datén 09.10.2013

Késhillé Juridike: PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e
tij do t& konsiderohen si p&rfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t&
LZP-s&, ankesa né Gjykatén Supreme té Kosovés mund té paraqitet brenda
njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga PZAP-i, né rast se
gjoba e pérfshiré éshté mé e larté sesa pesémijé (5, 000) Euro ose né rast se ¢éshtja
prek njé té drejté themelore.




